[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                 ATA N.º 23/2020
Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de 2020, às 18h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em seguida chamou o 1º Suplente Sr. Jander Heberle para tomar posse em virtude do pedido de licença para tratar assuntos particulares da Vereadora Titular Srª Elisa Mara Rocke de Souza. Após a prestação do compromisso legal o Presidente declarou empossado o Vereador Jander Lauro dos Santos Heberle que fez uso da Tribuna de conformidade com o Regimento Interno desta Casa.Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas em Sessão: 1 -   OF.GP.Nº 232/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 47/2020 que autoriza a contratação emergencial de profissionais. 2 -  OF.GP.Nº 235/2020 - Solicitando prazo para entrega da LDO 2021. ORDEM DO DIA: Proposição Coletiva: 1 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo que seja enviado a essa Casa Legislativa um Projeto de Lei para a isenção dos valores cobrados pelo Alvará ao comércio local proporcional ao período em que esteve fechado devido a Pandemia, visto que enfrentam dificuldades financeiras pela baixa arrecadação, impossibilitando assim o pagamento regular de seus impostos e tributos.Aprovada por unanimidade.Ver. Valmir: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo junto a Secretaria de Saúde, que seja informado os exames que estão sendo comprados: Quais são os exames? Quais são os prestadores? Qual é o valor total de cada exame que é comprado por mês? Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo através da Secretaria de Obras que seja feita a pintura declaratória da via na Rua Coronel Soares de Carvalho, que tem ocasionado acidentes devido a dificuldade dos condutores em posicionar seus veículos no estacionamento obliquo, e também causando insegurança aos pedestres pela ausência de faixa de segurança. Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro e Jair: Os Vereadores que esta subscrevem requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo que faça contato com a CGTEE - A Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica, para a cedência de um galpão da Usina Termelétrica de São Jerônimo para o desenvolvimento de uma cooperativa dos recicladores, para que os mesmos possam fomentar a renda desses grandes profissionais. Aprovada por unanimidade.Ver. Rodrigo: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário solicitar ao Poder Executivo através da Secretaria de Obras, a limpeza dos entulhos e corte de grama da praça e área verde da Rua Helbert Schreinert, entre as ruas Padre Pinto e General Osório. Aprovada por unanimidade.Ver. Jander: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar através do Poder Executivo juntamente com a Secretaria de Obras que solicite a colocação dos canos nos fundos da rua Travessa Lauro Heberle, a partir do nº65 e na sanga do simplício nos fundos da rua Bento Martins. Aprovada por unanimidade.Em discussão e votação Regime de Urgência do Projeto de Lei n 47/2020. Aprovado o Regime de Urgência por unanimidade.GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Artur, Filipe Almeida, Claudia Maria, Jander e Rodrigo. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 21 de setembro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

            Plenário, 21 de setembro  2020.
        Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo                     Jair Alfredo Campezato Ribeiro
                          Presidente                                                             1ª Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]